
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 47 del 28/02/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE RELATIVE AL SETTORE VI 
SERVIZIO 8 ANNO 2019  - Rilascio tesserino raccolta funghi epigei

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

 Premesso che:
 -   con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  26.09.2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
  -   con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2018-2020;
Visti:

➢  il D.Lgs: 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli artt.  
1  e  2  della  L.  5  Maggio  2009  n.  42  e  s.m.i.”  ha  dettato  i  nuovi  principi  contabili 
introducendo i criteri della competenza finanziaria potenziata che, per quanto riguarda le 
Entrate, prevede la loro contabilizzazione nel momento in cui il diritto di credito diviene 
certo, liquido ed esigibile;

➢  l’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 al punto 3 pone l’obbligo di accertare tutte le entrate,
            anche quelle di dubbia e difficile esazione;

  Visto l’art. 179 del D.Lgs . 267/2000 in tema di “Accertamento”;

Considerato che il suddetto principio prevede l’adozione di apposita determinazione dirigenziale
per ognuna delle Entrate dell’Ente;

Considerato  che il  Settore VI gestisce il  rilascio del tesserino per la raccolta dei funghi epigei 
spontanei dai quali derivano delle entrate allocate al  Titolo 3° del Bilancio 2019, in quanto trattasi 
di entrate extratributarie;

Pagina 1/3



Considerato che il rilascio del tesserino è subordinato al pagamento di un contributo annuale e che 
i comuni hanno l'obbligo di versare ( art. 2 della D.A. 14.06.2007) entro il 31 marzo di ogni anno il 
20% di tale somma al Libero Consorzio Comunale di Ragusa e il 30% di tale somma alla Regione 
alla Regione; 

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs.267/00 ed al punto 3 del principio 
contabile riportato all’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/11, all’accertamento delle entrate di competenza
del Settore VI per l’esercizio finanziario 2019 relativamente al servizio "raccolta funghi epigei"; 

Considerato che in applicazione del richiamato principio contabile applicato alla contabilità
finanziaria le entrate derivanti da crediti di dubbia e difficile esazione sono soggetti ad un
accantonamento al Fondo Crediti di difficile esigibilità, ai sensi del punto 3.3 del principio
contabile;

Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell'art. 152 
del D.Lgs 267/2000;

Visto  l’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia
delle determinazioni dirigenziali,

 
   DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

 Accertare in  Entrata del bilancio 2019 la  somma complessiva di euro 1.500,00 come di seguito 
elencata, ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 
alla contabilità, allegato 4/2 del D.Lgs n. 181/2011 relativamente al servizio "raccolta funghi epigei"
quanto a euro 750,00 al Cap.340 codici di bilancio 3.05.99.99.999 esigibilità 2019, quota spettante 
al Comune; 
quanto ad euro 750,00 al Cap. 550 codici di bilancio 9.02.99.99.999 dando atto che detta somma 
dovrà essere erogata quanto ad euro 300,00 (pari al 20% del totale) al  Libero Consorzio Comunale 
di Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa, e quanto ad euro 450,00 (pari al 30%del totale) alla 
Regione Sicilia;

Impegnare contestualmente  la  somma  di  euro  750.00 al  Cap.  2430  codici  di  bilancio 
99.01.7.02.99.99.999 esigibilità anno 2019, per la restituzione alla Regione Siciliana e al Libero 
Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa nella misura di cui al primo 
punto.

Dare atto che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti  è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa,ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Pagina 2/3



Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la sig.ra Antonietta 
Graffeo del Servizio Sport, Spettacolo e Tempo Libero;

Dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa all'ufficio Internet del Comune di Ragusa 
per  la  sua  pubblicazione  sul  sito  ufficiale  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente"  nella 
sottosezione "Altro". 
 

Ragusa,  28/02/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

